³⁵⁴ Le P. Chancerel avait été gardien des Cordeliers de Caen, et connaissait intimement le P. Eudes, dont il avait approuvé l'Ave Cor sanctissimum, le 7 août 1645. L'office qu'il fit approuver par le Cardinal de Vendôme est celui du Vénérable. Cf. Le Doré, l. c. p. 187 sq.

manière qui suit après.

EMINENTISSIME ET REVERENDISSIME DOMINE DOMINE,

Exponitur humiliter E. V. pro parte devoti illius oratoris Joannis Eudes Presbyteri, Superioris Seminariorum Provinciae Normanniae, quod alias ipse orator librum continentem divinum Officium inscriptum de sancto Corde beatae Mariae Virginis composuit, et in lucem protulit, de consensu et approbatione plurimorum Archiepiscoporum et Episcoporum. Cum autem, Eminentissime et Reverendissime Domine, dictus orator ad majorem hujusmodi libri auctoritatem, eundem per E. V. approbari desideret, supplicat humiliter E. V. dictus orator, quatenus sibi specialem gratiam faciens, dictum librum continentem praedictum Officium divinum approbationesque Doctorum, Archiepiscoporum et Episcoporum eidem appositas, et omnia in eis contenta approbare et confirmare aliasque in praemissis providere dignemini de gratia speciali clausulis opportunis.

Ludovicus S. R. E. Diaconus Cardinalis, sub titulo sanctae Mariae in Porticu de Vendôme nuncupatus, Sanctae Sedis Apostolicae, et Sanctissimi Domini nostri Papae Clementis noni de latere Legatus. Nos, viso libro, cujus titulus est Officium Cordis sanctissimi Beatissimae Virginis Mariae, ab Archiepiscopis, Episcopis et Doctoribus approbato, Apostolica Auctoritate qua fungimur in hac parte, laudamus, approbamus et confirmamus hanc laudabilem et utilem erga sanctissimum Cor et gloriosissimum

VII-343

Nomen Virginis Mariae devotionem. Datum Parisiis, die secunda Junii 1668.

Signé, Cardinalis de Vendôme, Legatus

Et plus bas, De Bonfils, Auditor et Secretarius Legationis; et scellé.

Remarquez premièrement que la susdite requête supplie Son Éminence d'approuver non seulement l'Office du très saint Coeur de la bienheureuse Vierge, mais aussi d'autoriser et confirmer tout ce qui est contenu dans les approbations de Messieurs les Archevêques et les Évêques. Ce qu'ayant fait, il a autorisé par conséquent la fête avec son octave, que nous célébrons le huitième de février, puisque les susdites approbations de Messieurs les Prélats nous en donnent la permission.

Remarquez en second lieu, que les actes de la légation de Monseigneur le Cardinal de Vendôme ont été confirmés à Rome par le Saint-Siège apostolique, et par Notre Saint-Père le Pape Clément IX. Et ainsi voilà la dévotion et la fête du divin Coeur de la Mère de Dieu autorisées et confirmées non seulement par un Légat a latere mais encore par deux Souverains Pontifes, Clément IX et Clément X, auxquels on peut ajouter Jules II, pour ce qui regarde cette sainte dévotion. Et c'est